Pour abrégé, citons purement et simplement, par ordre chronologique. Inutile de rappeler que tous ces textes

(1) JESUM enim Christum in vobismetipsis habetis. (Ad. Magnam. XII).

(2) Nihil latet Dominum ; sed et arcana nostra prope ipsum sunt, Omnia itaque faciamus, ut ipso in nobis inhabitante ; ut illius simus templa, et ipse sit in nobis DEUS noster. (Ad Ephes. XV.)

(3) Teipsum castum custodi, ut Dei habitaculum ; templum Christi es, Spiritus es instrumentum. (Ad Heronem, VI.)

(4) Templum Christi sumus, juxta quod scriptum est : *Inhabitabo in eis, et ero eorum DEUS...* Christum, Deum et Spiritum, unam videlicet divinitatem, secundum operationem in nobis habitare, qui gratia dignati sumus, per hujusmodi tradit doctrinam. (5.)

ont été puisés, comme les précédents, aux sources originales, et vérifiés avec un soin minutieux.

Saint Irénée, Évêque de Lyon et martyr (120-202) :

« *Vous êtes les temples de DIEU, dit saint Paul; l'Esprit de DIEU habite en vous; vos corps sont les membres du Christ, etc.*; or ce temple, où habite l'Esprit-Saint, c'est le corps du chrétien, ... lequel est non seulement un temple, mais le temple du Christ (1). »

Origène (185 à 253) ;

« Quiconque est juste et saint (c'est-à-dire en état de grâce) est la propriété de DIEU le Père, et il a Jésus en lui, au milieu de lui (2).

« Je sais quand mon âme est habitée; je sais quand elle est vide. Elle est vide quand elle n'a pas en elle DIEU le Père, quand elle n'a pas le Fils qui a dit : « *Moi et mon Père nous viendrons à elle, et nous ferons en elle notre demeure.* Elle est vide, quand elle n'a pas le Saint-Esprit. Elle est habitée lorsqu'elle est pleine de DIEU, lorsqu'elle possède le Christ et l'Esprit-Saint. Cette vérité est répétée sous mille formes dans les Saintes-Écritures, à savoir que dans notre âme demeure et le Père, et le Fils et le Saint-Esprit (3). »

(1) « Nescitis, dicens, quoniam templum DEI estis, et Spiritus DEI habitat in vobis?... Templum DEI sanctum est, quod estis vos » ; manifeste corpus templum dicens, in quo habitat Spiritus... Et non tantum templum, sed et templum Christi scit corpora nostra. (Contra hæres., Lib., V, c. VI, 2.)

(2) Unusquisque nostrum, si justus est, possessio est DEI Patris, et habet in medio sui JESUM. (In Luc., Hom. XX.)

(3) Scio animam meam inhabitatam, scio animam meam desertam. Si enim non habet DEUM Patrem; si non habet Filium dicentem : *Ego et Pater veniemus ad eam, et mansionem apud eam faciemus*; si non habet Spiritum Sanctum, anima deserta est. Habitata autem

« En chaque saint (c'est-à-dire en chaque chrétien, en chaque fidèle) se trouve le Christ (1). »

« Le juste possède en lui-même JÉSUS (2). »

« Par la foi, tu possèdes en toi JÉSUS, qui te conduit à la victoire (3). »

« Celui-là est immaculé, qui possède en lui-même la voie de DIEU, c'est-à-dire le Christ (4). »

« Le démon, une fois expulsé, le Christ habite les âmes (5). »

« Travaillez, nous dit JÉSUS, pendant que la lumière est au milieu de vous. Or la lumière est en vous, si vous possédez en vous Celui qui a dit : « *Je suis la lumière du monde* (6). »

« Celui-là possède JÉSUS, qui peut dire : « *Je vis, non plus moi, mais JÉSUS-CHRIST en moi* (7). »

« Ceux qui sauvent leur âme ont en eux la vraie Vigne, Celui-là même qui a dit : « *Je suis la vraie Vigne* (8). »

est quando plena est DEO: quando habet Christum et Spiritum Sanctum. Verum hæc differenter et varie in Scripturis dicuntur, in anima hominis Patrem, et Filium, et Spiritum Sanctum commemorari. (In Jerem., Hom. VIII, 1.)

(1) In unoquoque sancto Christus invenitur. (In Joan., t. VI, 13.)

(2) Justus habens in se JESUM. (In Matth., tract., LV.)

(3) Habes in te JESUM per fidem. (In lib., Jesu Nave, hom., VII, 2.)

(4) Immaculatus est ille qui viam Dei in se habet, Christum scilicet. (In Psal., XVII.)

(5) Christus expulso diabolo, in animabus inhabitat. (In Cant.; Excerpta Procopiana, IV, 16.)

(6) Operamini donec lumen est in vobis. Lumen in te est si habes in te dicentem : Ego sum Lumen mundi. (In Jerem., Hom. XII, 9.)

(7) Ille habet JESUM, qui aude loqui : Vivo jam non ego, vivit vero in me Christus. (In Luc., Hom. XV.)

(8) Ipsi qui salvantur habent in se veram vitem, eum qui dixit : Ego sum vitis vera. (In Matth., Commentariorum series, 53.)

Saint Cyprien, Évêque de Carthage et martyr (200-258) :

« Que Celui-là qui habite en notre cœur se retrouve aussi sur nos lèvres ; et puisqu'il est notre Avocat auprès du Père, servons-nous de ses propres paroles (1). »

Saint Athanase, Évêque d'Alexandrie (296 à 373) :

« Celui qui a la foi et qui abonde en bonnes œuvres, celui-là a en lui-même Notre-Seigneur. Car il est dit que « par la foi, le Christ habite l'homme intérieur ; » et qu'il viendra avec son Père à celui qui observe ses lois, pour établir en lui sa demeure. Et c'est ainsi que le chrétien fidèle devient l'habitation de DIEU, suivant cette parole : « *Ne savez-vous pas que vous êtes le temple de DIEU* (2)? »

« Mon Père, je suis en eux, et vous, en moi, afin qu'ils soient consommés en un... Tous, en effet, nous sommes devenus participants de JÉSUS-CHRIST et nous ne faisons qu'un seul corps, puisque nous avons en nous le seul et même Seigneur (3). »

« Du moment que nous avons reçu la vie dans l'Esprit-Saint, JÉSUS-CHRIST lui-même vit en nous, suivant la parole de l'Apôtre : « *Je vis, non plus moi ; mais JÉSUS-CHRIST vit en moi* (4). »

(1) Qui habitat intus in pectore, ipse sit et in voce. Et cum ipsum habeamus apud Patrem Advocatum pro peccatis nostris, Advocati nostri verba promiamus. (Lib. de Orat. Dom.)

(2) Qui credit, ac bonis operibus abundat, is habet Dominum in seipso. Dictum namque est alibi, quod Christus habitet in homine interiore per fidem : et quod venturus sit cum Patre ad eum qui sermonem ejus servat, ac mansionem apud eum factururus. Atque ita fit hic talis domus DEI, secundum illud : *Nescitis quoniam templum DEI estis ?* (In Psal. LXIV, V, 6.)

(3) *Ego in eis, et tu in me, ut sint ipsi perfecti in unum...* Omnes enim ipsius facti participes unum efficitur corpus, qui nempe unum Dominum in nobis ipsis habemus. (Contra Arianos oratio, III, 22.)

(4) Nobis porro in Spiritu vitam accipientibus, ipse Christus in nobis vivere dicitur, ut ex his verbis patet : Vivo autem, jam non ego ; vivit vero in me Christus. (Ad Serapionem Epist., I, 19.)

« Sans aucun doute, lorsque le Christ dit : « *Nous viendrons, mon Père et moi*, le Saint-Esprit entre également avec eux, pour habiter en nous de la même manière que le Fils, suivant la parole de saint Paul aux Éphésiens : « *Que DIEU vous donne, dans les richesses de sa gloire, d'être affermis par la vertu de l'Esprit-Saint dans l'homme intérieur, afin que par la foi le Christ habite en vos cœurs* (1). »

« Ceux qui goûtent les choses de la vérité jugent de toutes choses, et personne n'a le droit de les juger ; n'ont-ils pas le Seigneur en eux-mêmes ? le Seigneur qui se manifeste lui-même, dans l'Esprit-Saint, et qui, par lui-même leur manifeste le Père (2) ? »

Saint Hilaire, Évêque de Poitiers (300-369) :

« Par la mansuétude de notre âme, le Christ habite en nous (3). »

« Le Père est dans le Christ, et le Christ est en nous. Quiconque osera dire que le Père n'est pas substantiellement dans le Christ devra dire d'abord que le Christ n'est pas substantiellement dans le chrétien (4). »

(1) Profecto cum Christus ait . « Veniemus ego et Pater, » una quoque intrat Spiritus non alio modo quam Filius in nobis habitaturus, ut Paulus ad Ephesios scribit : « Ut det nobis, secundum divitias gloriæ suæ, virtute corroborari per Spiritum ejus in interiorem hominem, Christum habitare per fidem in cordibus vestris. » (Ibid., 31.)

(2) Qui ea quæ sunt veritatis sapiunt, omnia quidem dijudicant, ipsi vero a nemine dijudicantur, quandoquidem Dominum in seipsis habent, qui illis et seipsum et per seipsum Patrem in Spiritu patefacit. (Ibid., 42.)

(3) Per mansuetudinem mentis nostræ habitat Christus in nobis. (In Matth. IV, 3.)

(4) Et in Christo Pater est, et Christus in nobis est. Quisquis ergo naturaliter Patrem in Christo negabit, neget prius non naturaliter Christum sibi inesse. (De Trinit., Lib., VIII, 13.)

Saint Macaire d'Alexandrie (300 à 390) :

« Ceux qui ont reçu la grâce insigne de devenir les fils de Dieu et de renaître spirituellement sous l'action du Saint-Esprit ; ceux qui possèdent resplendissant en eux-mêmes le Christ, leur Illuminateur et leur Régénérateur, ceux-là sont dirigés sous mille formes par l'Esprit-Saint, et goûtent, dans le secret de leur cœur, les suavités de la grâce (1). »

« Ceux qui avant tout cherchent, qui trouvent et qui saisissent le trésor céleste et spirituel qui est le Seigneur lui-même en leurs cœurs, ceux-là, à l'aide de ce trésor, qui demeure en eux et qui est JÉSUS-CHRIST, accumulent les richesses du ciel (2). »

« L'âme pleinement illuminée par l'ineffable beauté de la face du Christ, pleinement possédée par l'Esprit-Saint, et jugée digne d'être la demeure et le trône de Dieu, devient toute lumière, toute gloire, tout esprit ; et c'est le Christ qui la prépare à tout cela, la portant lui-même, la conduisant, la soutenant, l'ornant et la parant d'une beauté toute spirituelle. C'est lui-même, en effet, qui est porté en elle et qui lui montre la voie (3). »

(3) Qui enim evadere filii Dei, et ex Spiritu Sancto desuper renasci digni sunt habiti, atque Christum illuminantem ac recreantem eos in se possident, variis ac diversis modis a Spiritu diriguntur. (Hom. XVIII, 7.) — Qui eo digni habiti honore, ut filii Dei fierent, et Christum in seipsis resplendentem haberent, variis et differentibus modis a Sancto roguntur Spiritu, et in arcano cordis a gratia demulcentur. (Lib. de Charitate, VI.)

(1) Qui primum et ante omnia quærunt et inveniunt et consequuntur cœlestem thesaurum Spiritus, ipsum scilicet Dominum in cordibus illorum, illi... ope illius thesauri, qui hæret in eis, Christo, cœlestes divitias accumulunt. (Hom., XVIII, 1.)

(4) Anima, ineffabili pulchritudine gloriæ luminis faciei Christi perfecte illustrata, et Spiritus Sancti perfecte particeps facta, et quæ fieret habitatio et sedes Dei digna judicata, tota oculus, tota lumen, tota facies, tota gloria et tota Spiritus fit, ita præparante eam Christo, ferente, agente, portante, gestante sicque exornante ac decorante illam pulchritudine spirituali. Quia ipse est qui in ea vehitur et qui viam ei comonstrat. (Hom. I, 2.)

« Pour naviguer heureusement, tout navire a besoin d'un pilote et d'un vent favorable ; or tout cela, le Seigneur l'est à l'âme fidèle dans laquelle il réside. En effet, sans le pilote céleste, sans JÉSUS-CHRIST, personne ne peut impunément traverser la mer perfide des puissances des ténèbres (1). »

« Par un effet de sa miséricorde et de son amour infini, ineffable, incompréhensible, il a plu au Seigneur JÉSUS-CHRIST d'habiter dans l'œuvre même de ses mains, dans sa créature raisonnable, qu'il daigne aimer et choisir pour sa propre demeure, et pour faire d'elle sa véritable et chaste épouse (2). »

« Purifiée par le Saint-Esprit, sanctifiée en son âme et en son corps, la créature a l'honneur de devenir la demeure du Christ, l'habitation du Roi céleste et véritable (3). »

« Recevons-le donc lui-même, ce Dieu et ce Seigneur, ce vrai Médecin de nos âmes ; il vient à nous ; seul il peut nous guérir, lui qui a tant souffert pour nous. Il frappe incessamment à la porte de nos cœurs. Ouvrons-lui toujours, afin qu'il y entre, afin qu'il repose en nos âmes. Lavons et parfumons ses pieds sacrés ; et il daignera fixer lui-mêmes en nous sa demeure. « *Voici que je me tiens à ta porte, dit-il, et je frappe... Celui*

(1) Cuni navis et gubernatore indigeat, et temperato et amœno vento, ad feliciter navigandum ; hæc omnia est ipse Dominus in anima fideli degens, etc. Absque cœlesti enim gubernatore, Christo, non potest quispiam trajicere mare perversum, etc. (Hom. XLIV, 7.)

(2) Per infinitam, ineffabilem et incomprehensibilem dilectionem et misericordiam ejus (Christi Domini) placuit illi, in hoc ipso sigmento et creatura intellectuali, pretiosa et electa inhabitare... in proprium ejus habitaculum, in propriam ac mundam sponsam. (Hom., XLIX, 5.)

(3) Purificata per Spiritum, anima ac corpore sanctificata, quæ vas purum ad recipiendam cœlestem unctionem, et quæ habitatio cœlestis et veri Regis Christi fiat, digna est. (Hom. x, 4.)

qui écoutera ma voix et qui m'ouvrira, j'entrerai chez lui. » Il n'a livré son corps à la souffrance et même à la mort, que pour nous racheter, pour venir à nous et établir sa résidence en notre âme. Aussi le Seigneur dira-t-il un jour aux réprouvés, en les condamnant à la géhenne de feu avec le démon : « *J'étais sans asile, et vous ne m'avez point recueilli. J'ai eu faim, et vous ne m'avez point donné ma nourriture. J'ai été altéré, et vous n'avez point étanché ma soif.* Or, sa nourriture, son vêlement, son asile et son repos, il les trouve en nos âmes. Aussi frappe-t-il toujours ; toujours il veut entrer en nous. Ah ! recevons-le donc et introduisons-le au dedans de nous ; n'est-il pas lui-même et notre aliment, et notre vie, notre vie éternelle (1) ? »

Saint Épiphane, Évêque de Chypre (310 à 403) :

« Est-ce que Jésus-Christ et son Esprit-Saint n'habitent point tous deux dans l'homme juste (2) ? »

(1) *Suscipiamus ergo ipsum Deum ac Dominum verum Medicum, qui solus veniens, potest sanare animas nostras, postquam ingentes nostri causa sustinuit labores. Pulsat enim perpetuo fores cordium nostrorum, ut aperiamus ei, quo ingressus requiescat in animis nostris ; ut et abluamus et ungamus pedes ejus, et mansionem ipso apud nos faciet : Ecce sto ad ostium inquit, et pulso, si quis audierit vocem meam, et aperuerit januam, intrabo ad illum.* Propterea enim multa perpessus sustinuit tradens suum ipsius corpus morti nos redimens a servitute, ut veniret ad animam nostram, et mansionem faceret in ea. Qua propter ad illos, qui a sinistris stantes in judicio, ab eo mittuntur in gehennam cum diabolo, ait Dominus. *Hospes eram, et non collegistis me. Esurivi, et non dedistis mihi cibum. Sitivi, et non dedisti mihi potum.* Cibum enim et potus, indumentum, domicilium et requies ejus est in animis nostris. Semper ergo pulsat, volens ad nos ingredi. Quocirca suscipiamus eum, et introducamus in nos ; siquidem noster cibus, vita, potus et vita æterna ipse est. (Hom., XXX, 9.)

(2) Verum arabo in justo, ut opinor, habitant, Christus ejusque Spiritus. (Ancoratus, LXVI.)

« JÉSUS-CHRIST est au dedans de nous, puisqu'il habite en nous (1). »

Saint Grégoire de Nysse (330-400) :

« DIEU a choisi mon âme pour son épouse ; comme l'archer lance sa flèche dans le but, ainsi DIEU a lancé en moi son Fils unique comme la flèche de son amour. Cette flèche, pénétrant en moi par la pointe de la foi, y a entraîné avec elle l'Archer céleste, suivant la parole de l'Évangile : *Mon Père et moi, nous ne sommes qu'un ; nous viendrons à lui, et nous ferons en lui notre demeure* (2). »

« Si tu veux que la porte s'ouvre pour que le Roi de gloire ait son entrée libre dans ton âme, il faut que tu deviennes ma sœur, mon épouse, ma très-pure et très-innocente colombe (3). »

« Par la foi, tu deviendras le tabernacle de Celui qui veut reposer en toi et demeurer en toi ; tu deviendras et son trône et son palais (4). »

« Sous les voiles de la chair, le Seigneur a paru au milieu de nous ; et il est lui-même, en nous, non-seule-

(1) Est autem intra nos Christus, si quidem habitat in nobis, (Ibid., LXV.)

(2) DEUS in me sponsam suam, tanquam in scopum, unigenitum Filium suum est jaculatus, de quo per Prophetam dictum est : *Posuit me ut sagittam electam*. Sagitta autem ista aculeo fidei in me penetrans, secum simul adduxit sagittarium, juxta illud : *Ego et Pater unum sumus : ut cum venieris et mansionem apud eum faciemus*. (Apud Corn. a Lap., in Cant., II, 5).

(3) Si vis aperiri ostium, et attolli portas animæ tuæ, ut Rex gloriæ ingrediatur, oportet te meam fieri sororem..., appropinquare autem Veritati..., et esse plenam omni innocentia et puritate (In Cant., Hom. XI.)

(4) Tu autem fies per fidem subjugale jumentum et habitaculum ejus qui in te requiesciturus est per habitationem in te ; ejus enim fies et sedes et domus. (Ibid., Hom. III.)

ment l'Époux de notre âme, mais encore et l'Architecte et la substance de sa vivante demeure (1). »

« JÉSUS-CHRIST est la fleur des champs dans les âmes saintes, qu'il féconde de sa grâce; et elles deviennent ainsi comme un champ très vaste et très fertile, qui produit toutes les variétés des fleurs (2). »

Saint Ambroise, Évêque de Milan (340-397) :

« JÉSUS-CHRIST seul habite les âmes et prend ses délices dans le cœur des fidèles (3). »

« De même que le Saint-Esprit est dans le cœur, de même le Christ est dans le cœur (4). »

« C'est dans le cœur qu'aime à être le Christ (5). »

« *Ne savez-vous pas que le Christ Jésus est en vous, à moins que vous ne soyez réprouvés?* L'Apôtre veut dire par là que si vous ne savez point vous sonder vous-mêmes, vous ignorez que JÉSUS-CHRIST est en vous; et que c'est un signe de réprobation que de ne point connaître la foi de sa religion, de sa profession de chrétien. Quiconque, en effet, a dans son cœur le sens de sa foi, celui-là sait que le Christ Jésus est en lui (6). »

(1) Dominus umbrosus per corpus nobis apparuit. Qui non solum est sponsus, sed etiam ipse in nobis et ædificator domus et artis materia. (Ibid., Hom., IV.)

(2) Nysseus (Hom. IV) docet Christum esse florem campi in animabus sanctis, quas gratia sua fecundat, ut fiant instar campi amplissimi et fertilissimi, qui omnes florum species profert. (Corn. a Lap. in Cant. cant., II, 1.)

(3) Christus solus in ambulat animis et graditur in mente sanctorum. (De fide : v. Corn. a Lap., in Cant. cant. V. 15.)

(4) Quemadmodum Spiritus Sanctus in corde, ita etiam Christus in corde. (De Sacram. lib. VI, c. II, 6.)

(5) In corde amat esse Christus. (De Virginitate, XIX, 123.)

(6) *Annon cognoscitis vos, quod Christus in vobis est nisi reprobi estis?* Hoc dicit, quia si probare vos invicem nescitis, non cognoscitis quia JESUS CHRISTUS est in vobis, et hoc est reprobum esse, nescire religionis et professionis suæ fidem. Qui enim fidei suæ sensum in corde habet, hic scit Christum JESUM in se esse. (In II Ep. ad. Cor., XIII, V.)

« Saint Paul a dit : « *Je vis, non plus moi, mais c'est le Christ qui vit en moi.* Et nous aussi, nous avons le bonheur de jouir de cette vie. Le Christ vit en moi, c'est-à-dire le Pain vivant qui descend du ciel, c'est-à-dire la Sagesse, c'est-à-dire la Grâce, la Justice, la Résurrection (1). »

« Toute âme en qui habite le Christ est le Tabernacle que sanctifie le Très-Haut (2). »

« Si nous voulons que Jésus repose en nous, soyons des jardins fermés et bien gardés (3). »

« JÉSUS-CHRIST, le Roi des rois, le Seigneur des seigneurs, règne en nous avec le Père et le Saint-Esprit (4). »

« Le Christ est au centre de notre âme, enraciné et fixé dans nos cœurs (5). »

« Dans un si grand nombre de chrétiens, qu'il y en a donc peu qui ne persécutent pas Jésus qui ne le lapident pas, qui ne le mettent pas à mort ! Mais malheur à eux ! car Jésus se cache aux regards de ces ingrats ; il sort du temple de leurs cœurs ; il va se montrer à ceux qui l'aiment, et il habite en eux (6). »

« Que le Christ entre dans votre âme, que Jésus habite

(1) Paulus dicit : *Vivo jam non ego, sed vivit in me Christus.* hoc est, vivit Panis ille vivus qui venit e cælo, vivit Sapiëntia, vivit Gratia, vivit Justitia, vivit Resurrectio.

(2) Sanctificatur Altissimi tabernaculum omnis anima quæ inhabitatur a Christo. (In Psal., XLV, 13.)

(3) Et nos si volumus JESUM in nobis sedere, simus horti clausi atque muniti. (In Psal. CXVIII, Serm., XXII, 43.)

(4) Filii sunt Jesu Christi, Regis regum, et Domini dominantium, qui in nobis regnat cum Patre et Spiritu Sancto. (In Apocalyp. I, 6 ; v. Corn. a Lap., in I, Epist. B. Petri, II, 9.)

(5) Christus medius est, radicans et fixus in cordibus nostris. (De Instit. Virg., I, 7.)

(6) O quam pauci sunt in tanta multitudine christianorum, qui JESUM non persequantur, et lapident et occidunt ! Sed vix illis ! quia JESUS abscondit notitiam suam talibus, et exit de templo eorum, et manifestat se amatoribus suis, et habitat in illis. (Appendix, Serm., XXX, 6.)

en votre cœur, afin que le péché ne puisse trouver de place dans le tabernacle de la sainteté (1). »

Saint Augustin (353-430) :

« Où est JÉSUS-CHRIST ? Eh ! il est en vous (2). »

« En chacun de nous, il y a un maître qui commande ; et ce maître, il siège dans le cœur. Lorsque c'est le Christ qui y réside, que peut-il commander si ce n'est le bien ? Lorsque c'est le démon qui est le maître, que peut-il commander sinon le mal (3) ? »

« C'est au dedans de nous que le Christ nous voit ; c'est au dedans que le Christ nous aime ; c'est là que le Christ nous parle, là que le Christ nous reprend, là que le Christ nous récompense (4). »

« Dans l'hôtellerie de Bethléem. JÉSUS ne trouve point de place : il se fait un temple dans le cœur des fidèles (5). »

« JÉSUS-CHRIST est monté au ciel, et il y siège à la droite du Père... Donc le Seigneur JÉSUS-CHRIST en personne est là, au ciel, et tout ensemble il est avec nous ; il est avec le Père, et il est en nous : il ne nous abandonne pas non plus (6). »

(1) Intret in animam tuam Christus, inhabitet in tuis mentibus JESUS ; ut in tabernaculo virtutis peccato locus esse non possit. (In Psal. CXVIII, serm. IV, 26.)

(2) Christus ubi est ? Ecce in te est. (De verbis Apos., Serm., XVI.)

(3) In unoquoque hominum intus est imperator, in corde sedet... Cum ibi sedet Christus, quid potest jubere, nisi bona ? Cum possidet diabolus, quid potest jubere, nisi mala ? (In Psal. CXLVIII, 2.)

(4) Intus amat qui intus videt... Ibi videt Christus, ibi amat Christus, ibi alloquitur Christus, ibi punit Christus, ibi coronat Christus. (In Psal. XLIV, 29.)

(5) Locum in diversorio non invenit, sed templum sibi in credentium cordibus facit. (Serm. CXC, in Natali Domini VII, 4.)

(6) Jam ascendit ad Patrem, sedet ad dexteram Patris. Ipse ergo Dominus JESUS CHRISTUS et ibi est, et nobiscum est ; et cum Patre est, et in nobis est ; et ab illo non recedit, et nos non deserit. (Serm. CCXIV, 4, in diebus paschalibus.)

« Sans doute JÉSUS-CHRIST est dans le ciel ; mais il est aussi dans le cœur des fidèles (1). »

« Mes frères, toujours je vous ai regardés comme quelque chose de bien grand ; mais je vous trouve bien plus grands encore lorsque je considère les condescendances de mon divin Maître pour vous. Vous êtes le prix de l'Incarnation du Seigneur ; vous êtes les membres de JÉSUS-CHRIST, et vous avez pour chef JÉSUS-CHRIST... Glorifiez donc et portez DIEU en votre corps ; c'est le DIEU qui est né pour vous ; c'est le DIEU qui est mort pour vous ; c'est le DIEU qui va jusqu'à demeurer en vous, si vous vivez comme il faut vivre (2). »

« Notre Rédempteur règne, repose et habite en ceux qui méprisent les choses de la terre, qui dédaignent ce qui est caduc et transitoire, et qui, de tout leur cœur, aspirent à la vision de la paix éternelle, selon la parole de l'Apôtre : « *Notre vie est dans les cieux* (3). »

« Nous possédons au dedans de nous JÉSUS-CHRIST, notre Maître (4). »

« Le Christ est dans les membres du Christ (5) ». »

(1) In cœlo quidem Christus est, sed etiam in corde credentium. (Serm. CCCLXII, de resurrectione mortuorum, 9).

(2) Licet magna vos semper in conscientia mea fecerim, tamen majores quodam modo vos res mihi ista efficit, cum intendo quanta sit domini mei pro homine dignatio. Vos utique estis Dominicæ Incarnationis, vos Dominici Sanguinis pretium, vos membra Christi, vobis caput Christus est. Glorificate et portate DEUM in corpore vestro. Hic pro vobis natus est ; hic pro vobis oblatu est ; hic etiam, si digne agatis, habitat in vobis. (Ser. CCCLXXII, 4, de Navitate Domini.)

(3) Redemptor noster in his regnat, quiescit et habitat, qui terrena despiciunt, transitoria hæc et caduca contemnunt, et ad visionem pacis æternæ tota mentis intentione festinant, dicentes cum Apostolo : *Nostra autem conversatio in cœlis est*. (Serm. in Ramis Palmarum, II, 3).

(4) Habemus intus magistrum Christum. (In Joan., tract, XX, 3).

(5) In membris Christi Christus. (Enar., II, in Psal., XXX, serm , I, 4.)

« JÉSUS-CHRIST lui-même est dans les chrétiens ; et ces chrétiens, l'Église en enfante chaque jour par le Baptême (1). »

« Maintenant c'est par la foi que le Soleil de justice habite en nos cœurs (2). »

« Et toi, chrétien, veux-tu être son trône ? Garde-toi de penser que cela te soit impossible ; prépare-lui la place en ton cœur ; et il y vient, et il y repose avec joie. C'est lui qui est la Vertu et la Sagesse de Dieu. Or, que dit l'Écriture de la Sagesse ? *L'âme du Juste est le siège de la Sagesse*. Si donc l'âme du juste est le siège de la Sagesse, que ton âme soit juste, et tu seras le trône royal de la Sagesse (3). »

« Maintenant JÉSUS-CHRIST a un trône en nous ; oui, c'est en nous qu'il a élevé son trône. S'il ne siégeait en nous, il ne nous gouvernerait pas ; et s'il ne nous gouvernait point, dans quels abîmes ne tomberions-nous pas, laissés à nous-mêmes ? Il réside donc en nous, et il règne en nous (4). »

« Dans tes moments critiques, ô chrétien, tu auras de quoi répondre ; car ce n'est pas toi qui parleras, mais

(1) Ipse Christus est in Christianis, quos christianos per Baptismum quotidie parit Ecclesia. (In Psal. CXXVII, 12).

(2) Modo in cordibus nostris habitat Sol justitiæ per fidem, (Serm., LVIII, 7, in Matth. VI, de Oral. Dom.)

(3) Vis et tu esse sedes ejus ? Noli putare te esse non posse : para illi locum in corde tuo ; venit, libenter sedet. Ipse certe est Dei virtus et Dei sapientia. Et quid dicit Scriptura de ipsa Sapientia ? Anima justî, sedes Sapientia. Si ergo anima justî sedes est Sapientia, sit anima tua justa et eris regalis sedes Sapientia. (In Psal., XLVI, 10).

(4) Nunc Christus habet in nobis sedem, aedificata est sedes ejus in nobis. Nisi enim sederet in nobis, non nos regeret : si autem ab illo non regeremur, a nobis ipsis præcipitaremur. Sedet ergo in nobis, regnans in nobis. (Enarr. I, in Psal., LXXXVIII, serm. I. 5).

JÉSUS-CHRIST qui demeure en toi. Il s'emparera de ta langue, comme de son propre organe, comme de son glaive; il se servira de ton cœur et de ta parole comme un propriétaire qui y habite. Il résistera à ton adversaire, et te donnera la sécurité (1). »

JÉSUS-CHRIST lui-même parle dans ses saints, témoin saint Paul, qui dit : « *Voulez-vous la preuve que c'est le Christ qui parle en moi (2)?* »

« JÉSUS-CHRIST, notre Vie, a disparu de nos regards, afin que nous rentrions en notre cœur, et que nous l'y trouvions. Il s'est en allé, et cependant il est là, en nous (3). »

Saint Jérôme (331-420) :

« L'âme du fidèle est le véritable temple du Christ. C'est elle qu'il faut orner, elle qu'il faut revêtir, elle qu'il faut enrichir de vos dons ; c'est en elle qu'il faut recevoir JÉSUS-CHRIST (4). »

« Une épouse du Christ est une arche d'alliance toute dorée au dedans et au dehors... Sur ce propitiatoire, comme sur les Chérubins, le Seigneur veut reposer. Il envoie ses disciples, afin de vous affranchir des soins du

(1) Non eris inops in respondendo ; non enim tu eris qui loqueris : manens in te Christus arripiet instrumentum suum linguam tuam, velut gladium suum, utens corde tuo et voce tua tanquam possessor inhabitans, resistet adversario, securum te faciet. (Serm., CCCLXI, 15. De resurrectione mortuorum).

(2) Ipse Christus loquitur in sanctis suis, dicente Apostolo : « An experimentum quaritis ejus qui in me loquitur Christus ? » (Serm. CXCVII de calendis januarii, contra Paganos, fragmenta 5).

(3) Discessit ab oculis vita nostra, ut redeamus ad cor, et inveniamus eum. Abscessit enim, et ecce hic est. (Confes., Lib., IV, cap. XII, 19.)

(4) Verum Christi templum anima credentis est ; illam exorna, illam vesti, illi offer donaria, in illa Christum suscipe. (II Ep. ad Paulinum.)

siècle, pour pouvoir reposer en vous, comme jadis sur le petit de l'ânesse... Une fois débarrassée du fardeau du siècle, demeurez avec Marie aux pieds du Seigneur, et dites : « J'ai trouvé Celui que cherchait mon âme ; je le tiendrai et ne le laisserai pas s'éloigner. » Que toujours l'Époux de votre âme agisse intérieurement avec vous. Priez-vous? vous lui parlez. Lisez-vous? c'est lui qui vous parle. Prenez garde de vous répandre au dehors... Ce n'est point là qu'il faut chercher l'Époux... Ce n'est point là qu'on le trouve... Restez au dedans, avec l'Époux... Que la porte de votre cœur soit ouverte au Christ et fermée au démon (1). »

Saint Paul disait : « Voulez-vous que je vous donne la preuve que c'est le Christ qui parle en moi?... Oui, le Christ nous parle ; et les paroles qu'il profère sont les oracles du Saint-Esprit... Espérons qu'il nous parlera quelquefois lui-même au fond de notre âme, et que par lui-même il daignera nous enseigner, sans recourir à aucun intermédiaire. Seulement, ne soyons pas esclaves du péché ; que notre corps demeure libre et pur ; et la Sagesse descendra, demeurera en nous (2). »

(1) *Sponsa Christi arca est Testamenti, intrinsecus et extrinsecus deaurata... Super hoc propitiatorium, quasi super Cherubim, sedere vult Dominus. Mittit discipulos suos, ut in te, sicut in pullo asinæ sedeat, curis te sæcularibus solvat... Tu, semel, sæculi onere projecto, sede ad pedes Domini, et dic : Inveni eum quem quærebat anima mea ; tenebo eum, et non dimittam... Semper tecum Sponsus iudat intrinsecus. Oras, loqueris ad Sponsum ; legis, ille tibi loquitur. Cave ne domo exeas... Nolo te Sponsum quærere per plateas... Sponsus in plateis non potest inveniri... Intrinsecus esto cum Sponso... Cordis tui ostia pateant Christo, claudantur diabolo. (Ad Eustochium.)*

(2) *An experimentum quæritis ejus qui in me loquitur Christus?... Christus nobis loquitur : Spiritus Sancti sunt verba quæ promittit... Sed nec illud est desperandum, quod aliquando ipse in mentibus nostris Christus loquatur, et per semetipsum nos doceat, et organum oris non quærat alieni : tantum non simus subditi peccatō ; nec corpus nostrum delicta possideant, et ingrediatur in illud Sapientia. (In Ep., ad Ephes., IV, 20.)*

« Avec la conscience de l'Hôte divin qui habitait en lui, l'Apôtre disait aux fidèles de Corinthe ; « Voulez-vous que je vous donne la preuve que c'est le Christ qui parle en moi (1) ? »

« JÉSUS-CHRIST qui habite en vous, parlera lui-même et plaidera sa cause; et la grâce de l'Esprit-Saint vous dictera vos réponses (2) » devant vos persécuteurs.

Après avoir raconté le châtement terrible d'une mère mondaine qui avait voulu détourner sa fille du parfait amour de JÉSUS-CHRIST, saint Jérôme ajoute : « Voilà comment le Christ punit les profanateurs de son temple (3). »

« J'ai toujours eu pour votre Béatitude le respect qui lui est dû, écrit-il à saint Augustin; et ce que j'ai toujours aimé en vous, c'est Celui qui habite en vous, le Seigneur JÉSUS (4). »

Saint Jean Chrysostome (344-407) :

« Voici que je te plante en moi-même; c'est moi qui te porte, moi qui suis le Seigneur du ciel. Ton bon Pasteur te porte. Oui, je t'ai planté en moi-même. N'ai-je pas dit : *Je suis la racine, et vous êtes les rameaux* (5) ? »

« Lorsque le Christ trouve bien accordée la lyre de notre âme, il se plaît à en toucher les cordes. Prions-le

(1) Apostolus Paulus de conscientia tanti in se Hospitis loquebatur : « An experimentum quæritis ejus qui in me loquitur Christus? (I ad Paulinum.)

(2) Ipse Christus, qui in nobis habitat, loquetur pro se, et Spiritus sancti in respondendo gratia ministrabitur. (Caten. aur., in Matth. X.)

(3) Sic ulciscitur Christus violatores templi sui. (Ad Lætam, de Institutione filiarum.)

(4) Omni quidem tempore Beatitudinem tuam eo quo decet honore veneratus sum, et habitantem in te dilexi Dominum Salvatorem. (Ad Augustinum.)

(5) Ecce in meipso planto te; ego te gesto;... in meipso te porto, qui sum Dominus cœli. Pastor gestal... Plantavi te in meipso. Ideoque dicit : Ego radix, vos palmites. (De capto Eutropio, 11.)

de se servir ainsi de notre cœur; ou plutôt tenons notre cœur à sa disposition. Il n'attend pas qu'on le prie; de lui-même il accourt... Et pour peu que JÉSUS-CHRIST fasse résonner la lyre, le Saint-Esprit survient nécessairement; et nous serons plus riches que le ciel, puisqu'alors le Seigneur du ciel et des Anges habite et opère en nous (1). »

« Révère Celui qui habite en toi; c'est le Paraclet. Crains, honore Celui qui a daigné s'unir à toi et qui ne fait qu'un avec toi; car c'est le Christ (2). »

« Quand saint Paul nous commande de nous revêtir de Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, il veut que nous nous laissions pleinement envelopper et pénétrer par lui; il veut que notre âme soit la demeure du Christ, et que nous nous revêtions de lui comme d'un vêtement de grâce, afin que JÉSUS-CHRIST soit tout pour nous, et au dedans et au dehors (3). »

Saint Cyrille, Patriarche d'Alexandrie de 412 à 444 :

« C'est lui-même, c'est le Christ, que portent les fidèles serviteurs de DIEU (4). »

(1) Si aptatam Christus viderit, per nostram animam pulsabit... Rogemus eum, in corde nostro pulset : imo neque rogatu opus habet, tactu solum dignum efficit illud, et ipse prior ad te accurret... Quod si Christus insonuerit, Spiritus omnino adveniet, erimusque cœlo præstantiores, Angelorum Dominum habentes inhabitantem et ambulatam in nobis. (In Ep., ad Rom., hom., VIII, 7.)

(2) Inhabitantem reverere; is enim est Paracletus : time illum, qui tecum complicatus est et tibi adheret : Christus enim est. (In Ep. I ad Cor., hom. XVIII, 2.)

(3) Cum autem dicit, *Induimini*, undique nos illo circumdari jubet... Etenim animam nostram vult domum ejus esse, nosque illo indui ut vestimento, ut omnia nobis ille sit intus et foris. (In Ep. ad Rom., hom. XXIV, 2.)

(4) Ipse Christus est qui a sanctis viris portatur. (In Joan. VI, v. 69, post medium.)

Dieu a dit: *Voici que je dépose dans les fondements de Sion la pierre angulaire, la pierre précieuse, choisie entre toutes.* Et en effet le Christ est le principe et la base de notre sanctification; et cela par la foi; car c'est par la foi, et non pas autrement, qu'il habite en nous (1). »

« Le Christ est la manne de l'esprit. De quelle vertu, de quelle gloire doit être revêtu celui qui reçoit et garde cette manne divine au fond de son âme, celui qui donne entrée à Jésus dans le secret de son cœur, par la pureté de sa foi et la ferveur de son amour (2)! »

« JÉSUS-CHRIST, notre Sauveur, habitant en nous par l'Esprit-Saint, le Père est nécessairement aussi avec nous (3). »

« L'Esprit-Saint habite en nous, et par lui le Christ (4). »

« Du moment que l'Esprit-Saint réside en nous, il faut reconnaître que JÉSUS-CHRIST réside en nous (5). »

« Le Christ dit quelque part de ceux qui ont été jugés digne de participer à la divinité: » *Moi et mon Père nous viendrons et nous établirons en eux notre demeure.* Or, il est certain que, par l'Esprit-Saint, JÉSUS-CHRIST habite dans les fidèles (6). »

(1) DEUS ait: *Ecce ego immittam in fundamenta Sion lapidem electum, angularem ac pretiosum.* Initium enim et fundamentum Christus nobis est in sanctificationem ac justitiam, per fidem videlicet, et non aliter: sic enim in nobis habitat. (Ibid., vers 70.)

(2) Nunc docet necessario, quam et quanta virtute et gloria plenum illum esse oporteat, qui manna illud intelligibile in seipso recondit, et JESUM in interiora sui cordis admittit, per rectam fidem in ipsum, et charitatem perfectam. (Ibid., VI. vers, 32 et 33.)

(3) Habitante quippe in nobis Servatore nostro Christo per Sanctum Spiritum, erit quoque omnino nobiscum et Genitor. (Ibid., XIV, 23.)

(4) Spiritus est qui in nobis habitat, et per ipsum Christus. (Theauri assertio XXXIV.)

(5) Habitante in nobis Spiritu Sancto, Christus inhabitare dicitur. (Ibid.)

(6) Christus alicubi de iis qui participatione Deitatis digni sunt, ita dicit: « Ego et Pater veniemus, et mansionem apud eum faciemus. » Atqui constat eum per Spiritum in nobis habitare. (Ibid.)

Vous êtes en moi, et moi je suis en vous, en tant que je me suis fait homme ; et je vous ai associés à ma divinité, en déposant en vous mon Esprit. C'est en effet par le Saint-Esprit que le Christ est en nous (1). »

« JÉSUS-CHRIST nous a envoys du ciel le Paraclet, par lequel et dans lequel il est avec nous, il pense en nous ; ce n'est point un esprit étranger qu'il a répandu en nous ; c'est son propre Esprit, l'Esprit qui procède de sa substance, en même temps que de la substance du Père (2). »

« Le Verbe fait chair est lui-même en nous : car, à coup sûr, nous avons été faits partipants de JÉSUS-CHRIST, et c'est JÉSUS-CHRIST que nous possédons en nous par l'Esprit-Saint. Voilà pourquoi nous nous trouvons associés à la nature divine ; voilà pourquoi nous sommes appelés les enfants de DIEU ; voilà pourquoi nous avons également en nous et le Père et le Fils ; le Père, par le Fils. Saint Paul l'atteste lorsqu'il nous dit : *« Parce que vous êtes ses enfants, DIEU a envoyé DANS VOS CŒURS l'Esprit de son Fils, qui crie : Père, Père (3) ! »*

Saint Pierre Chrysologue, Évêque de Ravenne (390-452) :

« En moi, ce n'est plus moi qui vis. c'est le Christ ;

(1) *Vos in me, et ego in vobis, quatenus ego quidem homo apparui : consortes enim naturæ divinæ vos reddidi, Spiritum meum in vobis collocans. In nobis enim est Christus per Spiritum. (In Joan., XIV 20, vers. fin.)*

(2) *Misit autem nobis de cœlo Paracletum, per quem et in quo nobiscum est, et in nobis cogitat, non alienum nobis infundens sed substantiæ suæ et Patris proprium Spiritum. (De SS. Trinit., Dial. VII.)*

(3) *Est autem etiam ipse in nobis : participes enim ejus omnino facti sumus, eumque in nobis per Spiritum habemus. Idcirco enim et divinæ facti sumus consortes naturæ et filii appellamur, ipsum quoque Patrem similiter in nobis habentes per Filium, uti et Paulus testatur dicens : « Quoniam autem estis filii, misit DEUS Spiritum Filii sui in corda vestra, clamantem : « Abba, Pater. » (In Joan., XIV, 20.)*

c'est lui qui vit, qui opère, qui règne, qui commande en moi (1). »

« C'est un ciel, que le cœur dans lequel vit et règne JÉSUS-CHRIST (2). »

Saint Grégoire le Grand (540-604) :

« Comme un roi, le Christ Seigneur siège en notre cœur (3). »

« O mes frères, quel honneur que de posséder dans l'asile de notre âme l'avènement du Seigneur (4) ! »

« JÉSUS-CHRIST lui-même est en nous comme un arbre fécond planté en nos cœurs. Si notre âme l'aime dignement, si elle le cultive assidûment, ce divin arbre produit en notre intérieur de beaux fruits de salut (5). »

« Le Christ est lui-même cet arbre de vie qu'il nous donne ; c'est lui-même qui nourrit notre âme en se répandant lui-même en nous (6). »

C'est sur le double amour de Dieu et du prochain que s'élève la sainte demeure du Christ, c'est-à-dire l'âme sainte (7). »

« L'Époux des âmes ferventes trouve en leurs cœurs sa

(1) In me non ego vivo, sed vivit, agit, regnat, imperat Christus. (Serm. CXVI.)

(2) Cor illud cœlum est, in quo vivit et regnat Christus. (Serm.) LXXV.)

(3) Quasi Rex Christus Dominus sedet in corde. (Moralium lib. XX, 12. — In Job, XXIX, 25.)

(4) Pensate, fratres charissimi, quanta sit ista dignitas, habere in cordis hospitio adventum Domini. (Hom., XXX in Evang.)

(5) Arbor fructifera ipse Christus in corde plantatus consistit ; quam si mens nostra digne diligit, et instanter excolit, fructus mirum interius pulchros et utiles gignit. (Super cantica Cantico-rum expositio, II, 4.)

(6) Ipse est lignum vitæ, quod nobis tribuit. Ipse est qui dum nobis semetipsum inspirat, animam pascit. (Ibid., I, 3.)